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G i r i ş  

Osmanlı idaresi devletin teşekkül devrinden itibaren yabancı sikkelerin 
iç piyasada tedavülüne müsamaha göstermiş, hatta bunların Osmanlı 
topraklarına girişini özendirecek tedbirler almıştı. Müste’men tüccarlardan 
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ÖZET 
Yabancı sikkeler Osmanlı ekonomisi ve mali sisteminde çok önemli bir yere sahip 

olmasının yanı sıra Darbhâne-i Âmire’nin en önemli kıymetli maden 
kaynaklarından birisiydi. Bu nedenle darphane defterlerine yabancı sikkelerle ilgili 
çok önemli bilgiler yansımıştı. Söz konusu defterler, para basılırken kullanılan 
kıymetli madenin ne kadarının yabancı sikkelerden elde edildiği, bunların hangi 
sikkeler olduğu, nerelerden ve nasıl temin edildiği, Darphane’ye yabancı sikke 
girişinin artış ve azalış seyri gibi hususlarda dikkat çekici veriler barındırmaktadır. 
1766 – 1802 yılları arasına ışık tutan bir grup darphane defterine dayanan bu 
araştırma, yabancı sikkelerin Osmanlı piyasasındaki ve Darphane’nin para 
emisyonundaki yerini ortaya koymayı amaçlamaktadır. Ulaşılan sonuçlara göre 
Darphane söz konusu dönemde 3.091 tonun üzerinde gümüşü sikkeye çevirmiş, 
bunun yaklaşık %30 kadarını yabancı sikkeleri eriterek elde etmiştir. Darphane’ye 
giren yabancı sikkelerin içinde özellikle üçünün (İspanyol sikkesi riyal, solye ve 
Avusturya sikkesi maryaş) hususi bir yeri vardı. Bu sikkelerin bir kısmı tüccarlar 
tarafından Darphane’ye satılmak üzere Osmanlı topraklarına getiriliyordu. Ancak 
piyasada da bol miktarda tedavül ettiklerini ve kullanıldıklarını gösteren kanıtlar 
belgelere yansımıştı. 

Anahtar Kelimeler 
Kara Kuruş, Solye, Maryaş, Libarta, Riyal, Taler, Marsilya, Amerikan gümüşü. 



Ömerül  Faruk BÖLÜKBAŞI 

   

346 

yanlarında getirdikleri sikkeler için gümrük resmi talep edilmediği gibi 
bunları Osmanlı sikkelerine çevirtmeleri için herhangi bir zorlama da 
yapılmamıştır. Devlet kurumları ödemelerde yabancı sikkeleri kabul etmiş,

1
 

hatta bazı dönemlerde ve kimi vilayetlerde yabancı sikkeler Osmanlı 
sikkelerini gölgede bırakacak ölçüde piyasaya hâkim olmuştur.

2
 Sadece 

ticari işlemlerde değil, birçok mali muamelede ve resmi muhasebe 
kayıtlarının tutulmasında ecnebi sikkeleri kullanılmıştır.

3
 Payitaht 

İstanbul’dan taşraya gönderilen fermanlarda, piyasada tedavül eden çok 
sayıda yabancı sikkenin isimleri zikredilmekte, bunların hangi rayiçten 
tedavül edeceği bildirilmektedir.

4
  

Osmanlı Devleti’nin henüz teşekkül safhasında olduğu XIV - XV. 
yüzyıllarda Akdeniz havzasında İtalyan şehir devletlerinin altın sikkeleri 
oldukça yaygındı. Bunlar arasında özellikle Venedik dukası ön plana 
çıkmıştı ve Osmanlı topraklarında da yoğun şekilde kullanılıyordu.

5
 Öyle 

ki, Sahillioğlu’nun neşrettiği hazine sayımları incelendiğinde Fatih Sultan 
Mehmet, Sultan II. Bayezid ve Yavuz Sultan Selim dönemlerinde hazinedeki 

 
1 BOA. C.HR, nr. 128/6373; Mübahat S. Kütükoğlu, “Ahidnâme” Türkiye Diyanet 
Vakfı İslam Ansiklopedisi, İstanbul 1988, c. I, s. 536 – 540; Kapitülasyonlar, çev. Macar 
İskender, Ali Reşad, İstanbul 1330, s. 123; Dariusz Kolodziejczyk, “The Export of 
Silver Coin Through The Polish – Ottoman Border and The Problem of The Balance 
of Trade”, Turcica, 28, 1996, pp. 105 – 116; Şevket Pamuk, Osmanlı İmparatorluğu’nda 
Paranın Tarihi, İstanbul 1999, s. 49 – 50, 70 – 72.  
2 G. D. Choksy, “Sir Dudley North’s Earliest Known Essay on Monies and Prices: 

Analysis of the Ottoman Empire’s Great Recoinage” History of Political Economy 39: 
3 (2007), 435 – 452; C. Semple, A Silver Legend, The Story of the Maria Theresa Thaler, 
Manchester 2005. 

3 İstanbul Kadı Sicilleri, Rumeli Sadareti Mahkemesi, 56 Numaralı Sicil (H. 1042-1043/M. 
1633), Haz. F. Recep, S. Atay, Kont. F. Sarıcaoğlu, yay. İSAM, cilt 14, s. 42 – 43, 220. 

4 24 Ekim 1719 – 3 Kasım 1719 (Evasıt-ı Z 1131) Amasya Kadı Sicili Defterleri, nr. 29, s. 
74; BOA. D.BŞM.DRB.d, nr. 16635; Râşid Mehmed Efendi, Çelebizâde İsmaîl Âsım 
Efendi, Târîh-i Râşid ve Zeyli, Haz. A. Özcan, Y. Uğur, B. Çakır, A. Z. İzgöer, İstanbul 
2013, s. 1458.  

5 Duka 3,559 gram ağırlığındaydı ve neredeyse bütünüyle saf altından basılıyordu. 
Osmanlılar XVII. yüzyıla kadar Venedik dukasını “frengi filori”, “efrenciye” ve 
“hasene-i efrenciye” gibi isimlerle adlandırmıştı. Daha sonra “yaldız altını” demeye 
başladılar (H. Sahillioğlu, Kuruluştan XVII. Asrın Sonlarına Kadar Osmanlı Para Tarihi 
Üzerinde Bir Deneme, İstanbul Üniversitesi İktisat Fakültesi, Basılmamış Doktora 
Tezi, İstanbul 1958, s. 141 – 147; H. E. Ives, P. Grierson, The Venetian Gold Ducat and 
Its Imitations, New York 1954). 
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altın sikkelerinin üçte ikiden fazlasının Venedik dukası olduğu görülür.
6
 

Mısır eşrefisi, Macar altını, Floransa filorisi Osmanlı piyasasında çok 
rastlanan diğer sikkelerdi. Şahısların mal varlıklarını gösteren terekelerde 
de bu altın sikkelere rastlanıyordu. XVI. yüzyılda Amerikan gümüşünün 
dünya piyasalarına arzıyla büyük boy Avrupa gümüş sikkeleri de Osmanlı 
topraklarına yoğun bir şekilde gelmeye başladı.

7
 Döneme ait sikkeleri ihtiva 

eden definelerde ortaya çıkan çok sayıda yabancı sikke bu durumu kanıtlar 
niteliktedir.

8
 Amerikan gümüşünün devreye girmesi tüm dünyada kıymetli 

maden hareketlerini derinden etkiledi. XVII. yüzyılda Osmanlı para sistemi 
kargaşa içindeyken İspanyol riyali ve Hollanda taleri (thaler) Osmanlı 
piyasasına iyice hâkim oldu.

9
 Bu dönemde bazı müste’men tüccarlar hususi 

olarak kıymetli maden ticaretiyle uğraşmışlar, Osmanlı piyasasına çeşitli 
sikkeleri getirmişlerdir.

10
 

Yabancı sikkelerin Osmanlı piyasasındaki yeri ve etkisi, arşiv belgeleri 
ve numismatik kaynaklara istinaden belli ölçüde ortaya konmuştur.

11
 

Ancak bunlara dair ayrıntılı ve seri halinde istatistiki veriler tespit 
edilebilirse meseleye dair daha etraflı fikir sahibi olunabilir. Bu tür düzenli 
verilerin elde edilebileceği bir defter grubu 1766 – 1802 yıllarına arasına 
aittir. Söz konusu darphane defterlerinde yabancı sikkelere dair çok ayrıntılı 

 
6 Halil Sahillioğlu, Studies on Ottoman Economic and Social History, Ircica, İstanbul 
1999, s. 34.  
7 Pamuk, Paranın Tarihi, s. 70 – 72.  
8 Bunlardan biri olan ve Beçin Definesi olarak bilinen definede 837 adet yabancı sikke 
tespit edilmişti. Bunların 233’ü İtalya ve Malta, 177 adedi İspanyol, 155 adedi 
Mukaddes Roma Germen İmparatorluğu, 125 adedi Hollanda, 41 tanesi Fransa ve 
38’i Polonya-Baltık bölgesi sikkelerinden oluşuyordu. Bunların bir kaçı dışında 
çoğunluğu XVI. yüzyıl ve sonrasına aitti (Bernard Prokisch “Beçin Definesinde 
Avrupa Darplı Paralar”, Beçin Definesi, haz. R. H. Ünal, F. Krinzinger, M. Alram, Ş. 
Preiffer Taş, Ankara 2015, c. 1, s. 380 – 455). 
9 Choksy, Ottoman Empire's Great Recoinage, 435-452; Pamuk, Paranın Tarihi, s. 162 – 

173.  
10 Jean Baptiste Tavernier, 17. Yüzyılda Topkapı Sarayı, çev. Teoman Tunçdoğan, 
İstanbul 2007, s. 39 – 41.  
11 Bunlardan bazıları için bkz. Halil Sahillioğlu, Bir Asırlık Osmanlı Para Tarihi, 1640 
– 1740, İstanbul Üniversitesi İktisat Fakültesi, Basılmamış Doçentlik Tezi, İstanbul 
1965; F. W. Hasluck, “The Levantine Coinage” The Numismatic Chronicle and Journal 
of the Royal Numismatic Society, Fifth Series, vol. 1, No.1/2 (1921), pp. 39 – 91; E. 
Frangakis-Syreet, 18. Yüzyılda İzmir'de Ticaret (1700-1820), çev. Ç. Diken, İzmir 2006, 
s. 126 – 140; Serkan Kol, Sultan II. Mahmud Döneminde Adlî Altını Darbı (1822 – 1827), 
dan. Ö. F. Bölükbaşı, Bilecik Şeyh Edebali Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, 
Bilecik 2020.  
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veriler mevcuttur. Bu veriler Darphane’nin piyasadan ne kadar yabancı 
sikke temin ettiğini, Darphane’ye yabancı sikke girişinin artış ve azalış 
seyrini, yabancı sikkelerin türleri ve niteliklerini, bunlardan ne kadar sikke 
basıldığını, ne kadar kâr elde edildiğini ortaya koymaktadır. Üstelik söz 
konusu veriler yaklaşık otuz yıllık zaman dilimine ait bir seri 
oluşturulmasına imkân sağlamaktadır. Darphane defterlerindeki veriler 
diğer arşiv belgeleri, numismatik kaynaklar ve literatürle desteklenince 
daha da anlamlı hale gelir. Ancak darp defterlerinde Zikredilen ve 
Darphane’nin para basmak için çeşitli usul ve yollarla temin ettiği sikkeler, 
piyasa gerçeklerini ve piyasada dolaşımda olan sikkeleri ne ölçüde yansıtır? 
Bu soru, üzerinde durulması gereken bir problem olarak karşımıza 
çıkmaktadır. Osmanlıların yabancı sikkeleri nasıl adlandırdığı veyahut 
Osmanlı belgelerinde geçen sikke isimlerinin hangi yabancı paraları 
nitelemek için kullanıldığı da peşine düşülmesi gereken bir başka husustur. 
Osmanlı belgelerinde sık tekrar edilen ve ilk bakışta anlamı çok açıkmış 
zannedilen kimi kavramlar farklı dönemlerde, farklı anlamlarda 
kullanılmıştı. Söz konusu kavramlar hakkında ayrıntılı bir kaynak taraması 
yapılması ve darp defterlerindeki verilerle birlikte değerlendirilmesi daha 
sağlıklı sonuçlara ulaşılmasını temin edecektir. Çok önemli bir diğer konu 
ise kıymetli maden ticaretinin mantığına dairdir: Reel değere sahip bir 
madeni para başka bir madeni para karşılığında nasıl satılabilmektedir? Bu 
işten hem alıcı hem satıcı nasıl kâr edebilmektedir? Darphane yabancı 
sikkeleri kullanarak sikke bastığında nasıl gelir elde edebilmektedir?  

1 - )  U l u s l a r a r a s ı  M a d e n  H a r e k e t l e r i  V e  
D a r p h a n e ’ n i n  M ü b â y a a t  S i s t e m i  

Amerika’nın keşfi, sağladığı diğer kazançlara ilaveten dünya 
piyasalarına muazzam miktarda gümüşün arzını mümkün kıldı. İspanyol 
sömürgelerinden elde edilen gümüş uluslararası ticarete büyük ivme 
kazandırdı. Yapılan bir hesaplamaya göre Amerika’nın keşfinden 1800 
yılına kadar dünyada üretilen gümüşün %85’i Amerika menşeliydi. Bu 
süreçte Amerika’da üretilen gümüşün 150.000 ton civarında olduğu tahmin 
edilmektedir. Artur Attman bu rakamın 75.000 tonunun XVIII. yüzyılda 
üretildiğini düşünmektedir.  

Gümüşün altın karşısındaki değeri diğer piyasalara göre Çin’de daha 
yüksekti. O yüzden Amerikan gümüşü Çin’e doğru akıyordu. Gümüş Çin’e 
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iki ana güzergâh üzerinden ulaşmaktaydı. İlki Atlantik üzerinden 
Avrupa’ya, oradan da doğuya intikal eden yoldu. Bu güzergâhta 
Avrupa’dan sonraki ilk durak Osmanlı topraklarıydı. İkinci yol ise Pasifik 
üzerinden geçiyor, gümüş yüklü gemiler İspanyol sömürgesi Filipinler’deki 
Manila şehrine geliyordu. Burada Çinli tüccarlarla yoğun bir ticari alışveriş 
cereyan ediyordu.  

Gümüş seli 1540 – 1640 yılları arasında ve XVIII. yüzyılın ilk yarısında 
en hareketli dönemlerini yaşadı. XVIII. yüzyılda Fransız tüccarlar Barselona 
– Marsilya hattı üzerinden çok miktarda gümüş sikkeyi Osmanlı 
limanlarına getirdi. Bu bağlantı, Amerika’dan Çin’e gümüş akışının önemli 
ayaklarından birini teşkil ediyordu.

12
 Avrupa’dan Osmanlı Devleti’ne 

olduğu gibi, Osmanlı topraklarından da doğuya doğru bir gümüş hareketi 
vardı.

13
 

Zaten XVIII. yüzyılda Fransa Levant ticaretinde Hollanda ve 
İngiltere’yi geride bırakmış, Osmanlı Devleti’nin Avrupa’daki en önemli 
ticari ortağı olmuştu. Fransızlar Osmanlı topraklarında çok etkin bir ticari 
ağ kurmuşlardı. Fransız tüccarlar İspanyol riyali yanında Maria Theressa 
taleri de getiriyorlardı.

14
 Sikke ticareti diğer ticari emtianın ticaretiyle iç içe 

geçmiş vaziyetteydi. Bir hesaplamaya göre 1750 – 1789 yılları arasında 
Fransa’nın İzmir’e yaptığı toplam ihracatın %15 kadarını sikkeler 
oluşturuyordu.

15
 Darphane’nin özellikle İspanyol riyaline büyük talebi 

vardı. Avusturya taleri daha çok İzmir ve imparatorluğun güneydeki 

 
12 Andre Gunder Frank, Yeniden Doğu, çev. Kamil Kurtul, Ankara 2010, s. 155 – 170; 
D. O. Flynn, A. Giráldez, “Silver and Ottoman Monetary History in Global 
Perspective”, The Journal of European Economic History, Vol. 31, Number 1 - Spring 
2002, pp. 9 – 43; Richard L. Garner, “Long-Term Silver Mining Trends in Spanish 
America: A Comparative Analysis of Peru and Mexico” The American Historical 
Review, vol. 93, No. 4 (Oct., 1988), pp. 898 – 935; Carlo M. Cipolla, Fatihler, Korsanlar, 
Tüccarlar, İspanyol Gümüşünün Efsanevi Öyküsü, çev. Tülin Altınova, İstanbul 2003; 
Jack Weatherford, Para, çev. İnönü Korkmaz, İstanbul 2021, s. 114; Richard Von 
Glahn, “The Changing Significance of Latin American Silver in the Chinese 
Economy, 16th – 19th Centuries”, Revista De Historia Económica / Journal of Iberian and 
Latin American Economic History, 38(3), 553 – 585.  
13 2 Kasım 1740 (12 Ş 1153), BOA. D.DRB.d, nr. 968. 
14 Ethem Eldem,”Capitulations and Western Trade” , The Cambridge History of Turkey, 
The Later Ottoman Empire, (1603-1839) ed. S. Faroqhi, Cambridge 2006, s. 283-335; E. 
Eldem, French Trade in Istanbul in the Eighteenth Century, Leiden 1999, s. 174-202.  
15 Syreet, 18. Yüzyılda İzmir'de Ticaret, s. 11 – 12, 127 – 134.  
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vilayetlerinde rağbet görürken, riyal Darphane’nin talebi nedeniyle Fransız 
tüccarlar tarafından İstanbul’a sevk ediliyordu.

16
  

İstanbul’a getirilen İspanyol riyallerinin en önemli müşterisi 
Darphane’ydi.

17
 Bilindiği üzere Darphane para basarken maden 

ocaklarından ziyade piyasadan besleniyordu. Piyasada tedavül eden eski 
Osmanlı sikkeleri ve yabancı paraların toplanması sayesinde Darphane 
emisyon hacmini arttırabiliyordu. Maliyeti çok yüksek olmasına ve maden 
ocaklarından sağlanan gümüşe göre daha düşük kâr bırakmasına rağmen 
Darphane’nin para basımını belirli bir seviyenin üzerinde tutabilmesi ancak 
piyasadan sikke teminiyle mümkündü. Bu yüzden Darphane kıymetli 
maden piyasasını ve kaynaklarını kontrol altına almıştı. Maden ocakları ile 
kıymetli madenle uğraşan sarraf, simkeş ve kuyumcu gibi esnaf kolları 
denetim altında tutuluyordu.

18
 

Darphane, İstanbul ve taşrada dolaşıma giren yabancı sikkeleri çeşitli 
mekanizmalar kullanarak topluyordu. Bunlardan ilki ifrazcıbaşı isimli 
görevliye bağlı çalışan mübâyaacılar vasıtasıyla piyasadan kıymetli maden 
satın alınmasıydı. İfrazcıbaşı Darphane içinde mevcut “ifraz-ı tîzab ve kal-i 
sim mukataası” isimli işletmenin idarecisiydi. Bu mukataa 1762 yılına kadar 
Museviler tarafından yönetilmiş, ardından meşhur Ermeni ailesi 
Düzoğulları’nın kontrolüne verilmişti. İfrazcıbaşı Anadolu ve Rumeli’nin 
çeşitli yerlerine maden toplamaları için adamlarını gönderiyordu. Toplanan 
maden büyük oranda eski Osmanlı sikkeleri ve yabancı paralardı.

19
 

Mübâyaacıların yabancı sikke temin ettikleri bölgeler arasında İzmir gibi 
büyük ticaret merkezlerinin hususi bir yeri vardı

20
. İkinci mekanizma ise 

sarraflardan yararlanılmasıydı. Sarrafların eline yaptıkları iş nedeniyle çok 

 
16 Syreet, 18. Yüzyılda İzmir'de Ticaret, s. 126-140; Eldem, French Trade in Istanbul, s. 
174 – 202.  
17 Eldem, French Trade in Istanbul, s. 174 – 202.  
18 Ö. Faruk Bölükbaşı, XVIII. Yüzyılın İkinci Yarısında Darbhâne-i Âmire, İstanbul 2013, 

s. 113 – 120. 
19 Bölükbaşı, Darbhâne-i Âmire, s. 70-73; BOA. C.DRB, 63/3113; 2/72; 49/2433; K. 
Arslanboğa, “Osmanlı Devleti’nde Uluslararası Bir Fuar: Uzuncaabad-ı Hasköy 
Panayırı'nın 1769-1818 Yıllarına Ait Gümrük Gelirleri”, Uluslarası Sosyal Araştırmalar 
Dergisi, c. 8, sayı:36, s. 774 – 786.  
20 4 Temmuz 1796 (28 Z 1210), BOA. C.DRB, 20/951; 6 Mart 1802 (2 Za 1216), BOA. 
C.DRB, 44/2172.  
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fazla yabancı sikke geçiyordu
21

. Bunlar Darphane tarafından satın 
alınıyordu. Daha önemli bir husus ise mültezim, malikâneci ve cizyedarların 
temin ettikleri sikkelerin de sarraflar aracılığıyla Darphane’ye 
getirilmesiydi

22
. Diğer bir sikke temin vasıtası ise devlet kurumlarının 

Darphane’ye kıymetli maden yollamasıydı. Çeşitli kaynaklardan kasasına 
bol miktarda yabancı sikke giren Enderun-ı Hümâyun hazinesi 
Darphane’ye sikke yollayan en önemli kurumlardan biriydi

23
.  

Kriz zamanlarında Darphane’nin para basımını arttırması 
gerektiğinde, daha kapsamlı maden toplama operasyonları yapılabiliyordu. 
Altın ve gümüş kullanımı sınırlandırılarak cebri tedbirlerle piyasadan 
maden toplanıyor, şeyhülislamdan fetva alınarak meselenin halk 
nazarındaki meşruiyeti sağlanmaya çalışılıyordu. Toplumun her 
kesiminden kişiler sahip oldukları altın ve gümüşü getirip belirlenen fiyat 
üzerinden Darphane’ye teslim ediyordu. Böylelikle kısa sürede 
Darphane’ye kayda değer miktarda maden girişi gerçekleşiyordu. Bu tür 
kampanyalar düzenlendiğinde sarayda mevcut kıymetli madenden 
yapılmış kap kacaklar, yemek takımları vesaire de Darphane’ye 
yollanıyordu.

24
  

Yabancı sikke temininde kullanılan yöntemlerden biri de tüccarlardan 
doğrudan alım yapılmasıydı. Daha doğrusu Darphane’ye satmak üzere 
hususi olarak sikke getiren tüccarlar vardı. Bu noktada Marsilya’dan 
İstanbul’a sikke getiren Fransız tüccarlar ön plana çıkıyordu.

25
 Ancak sikke 

getirilen tek yer burası değildi. Başka bölgelerden de Darphane’ye sikke 
sevkiyatı oluyordu. 1799 tarihli bir belgeye göre İstanbul Yenihan’da 

 
21 Sarraflar hakkında ayrıntılı bilgi için bkz: Ömerül Faruk Bölükbaşı, “İstanbul 

Sarrafları (1691-1835)” Türk Kültürü İncelemeleri Dergisi 30, İstanbul 2014, 19 – 96.  
22 BOA. MAD.d, nr. 3925, vr.108b; BOA. D.DRB.d, nr. 1108; 7 Aralık 1757 (25 Ra 1171), 
BOA. AE.SMST.III., 42/2989. 
23 BOA. HH.d, nr. 24773. 
24 Sahhâflar Şeyhi-zâde Seyyid Mehmed Esad Efendi, Vakʻa-nivüs Esad Efendi Târihi 
(Bâhir Efendi’nin Zeyl ve İlaveleriyle) 1237 – 1241/1821 – 1826, haz. Z. Yılmazer, İstanbul 
2000, s. 119 – 120; İsmail Baykal, “Selim III. Devrinde “İmdad-ı Sefer” İçin Para 
Basılmak Üzere Saraydan Verilen Altın ve Gümüş Avani Hakkında”, Tarih Vesikaları, 
Ağustos 1944, III/13, s. 36 – 50; Ömerül Faruk Bölükbaşı, “1788 – 1825 (Hicrî 1203 – 
1240) Dönemine Ait Bir İcmâl Defterine Göre Darphanenin Maden Temin ve Sikke 
Darp Faaliyeti” Vakanüvis - Uluslararası Tarih Araştırmaları Dergisi, Sakarya 2016, 1(1), 
s. 92 – 119. 
25 Syreet, 18. Yüzyılda İzmir'de Ticaret, s. 126 – 140; Eldem, French Trade in Istanbul, s. 
174 – 202.  
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faaliyet gösteren bir Osmanlı tüccarına Avusturyalı ortağı tarafından 15.000 
kuruş değerinde maryaş, 40.000 kuruşluk solye yollanmıştı. Bunlar 
Darphane’ye satılacaktı.

26
 Bu örnekten de açıkça anlaşıldığı üzere 

Darphane’ye sikke satışını meşgale ve kâr kapısı edinmiş tüccarlar vardı. Bu 
tip tüccarların yaptığı işin bir boyutunu da Osmanlı sikkelerini piyasadan 
toplayarak memleketlerine götürmek teşkil ediyordu. Dönemin tanığı olan 
kişilerin sikke ticareti ve kıymetli maden hareketlerinden yakınan, bu 
durumun iç piyasada yol açtığı zararlardan dem vuran değerlendirmeleri 
bulunmaktadır.

27
  

Gerçekten de kıymetli madenden îmal edilmiş sikkelerin birbiriyle 
değiştirilmesi ilk bakışta anlaşılması güç bir ticari işlem gibi görünmektedir. 
Bunları alıp satan tarafların ikisi de nasıl kâr edebiliyordu? Dönemin tanığı 
Osmanlıların bir kısmının şikayetleri doğruysa, bu işlemler memleket için 
zararlıysa neden bu ticaret sürdürülüyordu? Darphane gibi bir kurum 
neden yabancı tüccarlardan sikke satın almaya devam ediyordu? Bu sorular 
cevaplanmak istendiğinde akla gelen ilk şey, piyasalar arası parite 
farklarıdır. Bölgeler arası parite farkları, daha açık bir ifadeyle altın ve 
gümüşün karşılıklı değerlerindeki farklılık, altın ile gümüş sikkeleri veya 
maden külçelerini değiştirmek isteyenlere kayda değer bir arbitraj geliri 
sağlıyordu. Tüccarlar arbitraj gelirlerinden yararlanma konusunda 
istekliydi. Batıdan doğuya (Avrupa – Osmanlı – Safevî – Bâbürlü – Çin) 
doğru altın – gümüş paritesindeki farklılık arbitraj işlemlerine kapı 
aralıyordu. Gümüş doğuya doğru gittikçe değerleniyordu. Avrupalı 
tüccarlar kendi ülkeleriyle Osmanlı piyasası arasında mevcut altın gümüş 
paritesi farkından yararlanarak Avrupa’dan getirdikleri sikkeleri Osmanlı 
piyasasında satıyor ve kâr elde ediyordu. Ancak bu işlemlerde elde edilen 

 
26 11 – 21 Eylül 1799 (Evasıt-ı R 1214), BOA. C.DRB, 8/390. 
27 Süheyla Yenidünya, “Sultana Nasihatler: İbrahim Refet Efendi ve Sultan II. 
Mahmud’a Öğütleri”, Türk Kültürü İncelemeleri Dergisi, 33, 1 – 50. Yabancı tüccarlar 
ticari işlemleri sonucu elde ettikleri geliri de, duruma göre ve hangisi en kârlı 
olacaksa ona göre bir mübadele yapıp memleketlerine transfer ediyorlardı. Mesela 
Fransız tüccarlar ellerine geçen Osmanlı kuruşlarını Venedik dükasına çeviriyor, 
böylece kârlarını Marsilya’ya altın olarak göndermiş oluyorlardı. Aksi takdirde 
Osmanlı kuruşlarını düşük bir kurla Fransız eküsüne çevirmek durumunda 
kalacaklarından, zarar edebilirlerdi (Syreet, 18. Yüzyılda İzmir'de Ticaret, s. 127 – 134). 
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kâr tek taraflı değildi. XVIII. yüzyılda Avrupalı tüccarların Osmanlı 
piyasasında temin ettiği arbitraj gelirleri daha da arttı.

28
  

Sikke ticaretinin diğer bir türü ise gümüş sikkenin gümüşle, altın 
sikkenin altınla değiştirilmesiydi. Avrupalı tüccarlar bazen getirdikleri 
sikkeleri Osmanlı resmi makamlarının tayin ve tespit ettikleri paritenin 
üzerinde satıyorlardı. Bu durumun ortaya çıkabilmesi sikkeye yönelik 
talebin yüksek olmasına, sikkenin kıymetli maden içeriğinin dışında başka 
nitelikleri nedeniyle piyasada fazlaca talep edilmesine bağlıydı. Osmanlı 
idaresi bundan hoşnut olmuyor, gereksiz yere Osmanlı piyasasından 
kıymetli maden çıkışına yol açtığını düşünüyordu.

29
 Avrupalı tüccarlar bazı 

durumlarda ise getirdikleri sikkeleri Osmanlı resmi makamlarının tayin ve 
tespit ettikleri paritenin altında satmak durumunda kalabiliyordu. Bu 
durum Avrupalı tüccarların diğer ticari işlemleriyle bağlantılı olmalıdır. 
Resmi paritenin altında bir değerle sikkelerini değiştimeyi kabul etmeleri, 
getirdikleri ürünlere talep düşük olduğunda daha kolay oluyordu.

30
  

 
28 Numan Elibol, Mesut Küçükkalay, “The Reasons and The Mechanism of Coin 

Trade Between Europe and The Ottoman Empire”, Klasikten Moderne Osmanlı 
Ekonomisi, ed. Arif Bilgin, Burhan Çağlar, İstanbul 2019, s. 95 – 106. 

29 Mesela Fransız Louis altını veya Avusturya Maria Theressa taleri için böyle bir 
durum vardı. Bu sikkeler Osmanlı piyasasında kıymetli maden içeriğinden bağımsız 
olarak çok fazla talep ediliyordu. Para olmasının dışında kadınlar bunları ziynet 
olarak takıyordu. Fiziki özellikleri çok cezbediciydi. Osmanlı idaresi bundan hoşnut 
olmuyor, bu talebin gereksiz yere Osmanlı piyasasından kıymetli maden çıkışına yol 
açtığını düşünüyordu. 1870’lerden sonra dünya piyasalarında gümüş hızla değer 
kaybederken Yemen, Hicaz, Trablusgarp gibi bölgelerde Maria Theressa talerine 
talep sürüyor ve bu bölgelerde halk arasında popülaritesini koruyordu. Üstelik 
Avusturya’da bile bu sikkeler para olarak tedavül etmemekteydi. Sadece Osmanlı 
Devleti’nin güney vilayetlerindeki talebi karşılamak için Avusturyalılar bu sikkeyi 
basıyordu. Bundan da önemli bir gelir elde ediyorlardı. 1898 yılında ziynet altını 
basımı da benzeri bir durumdan ötürü başlamıştır. Osmanlılar kendi ziynet 
altınlarını piyasaya sürmeden önce güzel görünümlü birçok Avrupa sikkesi Osmanlı 
piyasasında ziynet eşyası olarak talep ediliyor, kıymetli maden içeriğinin üzerinde 
bir değerle satılıyordu. Bunun yol açtığı kayıpları ve elde edilecek muhtemel kazancı 
gören devlet 1898 yılında kendi ziynet altınlarını piyasaya sürmüştü. (Elibol, 
Küçükkalay, Coin Trade, s. 95 – 106; Semple, A Silver Legend; Ömerül Faruk Bölükbaşı 
“Ziynet Altını (1898-1922)” Türk Kültürü İncelemeleri Dergisi, 33, İstanbul 2015, s. 113 
– 132). 
30 Elibol, Küçükkalay, Coin Trade, s. 95 – 106.  
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Levant piyasasında yabancı sikkelerin değeri arz ve talebe göre 
değişebilmekteydi.

31
 Bu durum özellikle Avusturya taleri ve İspanyol 

riyalinin piyasadaki değerleri söz konusu olduğunda dikkat çeker. Talerin 
gümüş içeriği riyalden daha azdı. Ancak taler piyasadaki talebin etkisiyle 
daha değerliydi. Taleri daha kıymetli kılan bu talep sadece Osmanlı 
topraklarında değil Marsilya piyasasında da söz konusuydu. Bu durum 
XVII. yüzyılda Osmanlı piyasasındaki Hollanda taleri ile İspanyol riyali 
arasındaki ilişkiyi hatırlatır. O dönemde de Hollanda sikkesi daha az gümüş 
içermesine rağmen daha çok talep ediliyor ve gümüş içeriğinden daha 
yüksek değerde tedavül ediyordu. İspanyol riyaline talep düşük 
olduğundan piyasadaki değeri de nispeten düşüktü. Piyasadaki talep 
hususunda sikkelerin şekli, görünümü, darp tarzı etkili oluyordu. İspanyol 
riyalinin genellikle biçimsiz, kenarlarının herhangi bir kırpmayı 
gösteremeyecek ölçüde düzensiz olması halkın talebini etkileyen 
faktörlerden olmalıdır. Düzgün basılmış ve kenarları dış müdahaleleri 
gösterecek şekilde biçimli olan sikkeler daha fazla rağbet görüyordu. Bu 
durum Hollanda talerinde olduğu gibi Avusturya talerinin de piyasadaki 
değerini arttırıyor, İspanyol riyalinin ise değerini azaltıyordu.

32
 Riyal gibi 

piyasada daha az talep edilen ama gümüş içeriği yüksek olan bir sikke 
Darphane için çok cazipti. Böylece Darphane gümüş içeriği yüksek bu 
sikkeyi daha uygun şartlarda satın alabiliyordu. İspanyol riyali getirmek 
Fransız tüccarlar açısından da kârlıydı. Bunun başlıca sebebi riyalin 
Marsilya piyasasından - yine talep düşük olduğu için – Fransız tüccarlarca 
uygun şartlarda temin edilebilmesi ve kolayca Darphane’ye 
satılabilmesiydi. Sonuç olarak İstanbul’a İspanyol riyali getirmek Fransız 
tüccarlar için kârlı olduğu gibi, bunları Fransızlardan satın alıp sikke 
basmak Darphane için de kârlıydı.

33
 Osmanlı kuruşunun gümüş içeriğinin 

 
31 Ralph Davis, Aleppo and Devonshire Square, English Traders in the Levant in the 
Eighteenth Century, London 1967, s. 189 – 206. Güney’deki vilayetlerde talere olan 
talebi fırsata çeviren tüccarlar vardı. Mısırla ticaret yapan bazı kişiler talerleri 
devletin koyduğu fiyattan 5 pâre fazlaya İstanbul piyasasından topluyor, Mısır’daki 
ortaklarına yolluyordu, Bunlar Mısır’da bozdurulup pâreye çevriliyor, tekrar 
İstanbul tarafına gönderiliyordu. İki bölge arasındaki rayiç farkı sayesinde dişe 
dokunur miktarda kâr elde ediyorlardı [13 Temmuz 1816/17 Ş 1231, BOA. 
DDRB.THR, 215/17; TSMA.E, 704/48]. 
32 Eldem, French Trade in Istanbul, s. 174-202; Choksy, Ottoman Empire's Great 

Recoinage, 435 – 452.  
33 Eldem, French Trade in Istanbul, s. 174 – 202.  
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sürekli azaltıldığı XVIII. yüzyılın son çeyreğinde gümüş içeriği yüksek 
yabancı sikkeleri eritip tekrar sikke basmak daha da kazançlı hale gelmişti. 
Aynı dönemde İstanbul çok önemi bir kıymetli maden ve police değişim 
merkezine dönüşmüştü.

34
  

Bütün bu değerlendirmelerin yanında Osmanlı piyasasında yabancı 
sikkelerin bol miktarda bulunabilmesini sağlayan ana dinamiğin Avrupa’ya 
geniş bir yelpazede, pek çok mal ve ürünün ihraç edilmesi olduğunu ifade 
etmek gerekir. Nitekim XIX. yüzyılda Osmanlı – Avrupa ticaretinin 
mahiyetinde değişim yaşanmaya başlayacak, Osmanlılar Avrupa mamül 
mallarını giderek artan bir ölçüde ithal etmek zorunda kalacak, ticaret 
dengesi Osmanlıların aleyhine bozulacaktır. Bu durum Darphane’nin 
yabancı sikke bulmasını iyice zorlaştıracaktır. Bu nedenle de Osmanlıların 
kıymetli madeni yurt içinde tutma yönünde bir gayreti ortaya çıkacaktı

35
.  

Darphane’nin yabancı sikkeleri eritip bundan sikke bastığında kâr edip 
etmediğini anlamak için ise Darphane kayıtlarına müracaat edelim. Hicrî 
1187 yılı Şaban ayında (Ekim – Kasım 1773) tanesi 2,16 kuruştan (86,4 pare) 
47.017 adet riyal 102.006,5 kuruşa satın alınmış, bunların eritilmesiyle 
379.350 dirhem gümüş elde edilmiş, bundan da 112.310,5 kuruş basılmıştı. 
Masraflar çıkarıldıktan sonra 8.774 kuruş kâr elde edilmişti.

36
 Hicrî 1209 yılı 

Muharrem ayında (Temmuz – Ağustos 1794) ise tanesi 3,13 kuruştan (125,5 
pare) 2.510 adet riyal 7.876 kuruşa satın alınmış, bunların eritilmesiyle 
20.250 dirhem gümüş elde edilmiş, bundan da 9.698 kuruş basılmıştı. 
Masraflar çıkarıldıktan sonra 1.707 kuruş kâr elde edilmişti.

37
 Dolayısıyla 

Fransız tüccarlardan İspanyol riyali satın almak ve bunları eritip kuruşa 
çevirmek Darphane için kârlı bir faaliyetti. Riyal iki taraf için de – hem 
Darphane, hem de Fransız tüccarlar - kazanç kapısıydı.  

 
34 Edhem Eldem, “The Trade of Precious Metals and Bills of Exchange in İstanbul in 
the Second Half of the Eighteenth Century”, V. Milletlerarası Türkiye Sosyal ve İktisat 
Tarihi Kongresi Tebliğler, Marmara Üniversitesi Türkiyat Araştırma ve Uygulama Merkezi 
(İstanbul 21 – 25 Ağustos 1989), Ankara 1990, s. 579 – 589.  
35 BOA. D.DRB.d, nr. 120; Tevfik Güran, “Tanzimat Döneminde Devlet Fabrikaları” 

150. Yılında Tanzimat, yay. Hakkı Dursun Yıldız, Ankara 1992, s. 235 – 257. 
36 HH.d, nr. 24768.  
37 HH.d, nr. 24775. 
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2 - )  D a r p h a n e ’ n i n  P i y a s a d a n  S a t ı n  A l d ı ğ ı  
Y a b a n c ı  S i k k e l e r i n  T e s p i t i  V e  
İ s i m l e n d i r i l m e s i n e  İ l ı ş k i n  S o r u n l a r  

Bu çalışmaya esas teşkil eden darphane defterlerindeki bilgiler daha 
çok gümüş sikkelere dairdir.38 Ancak bunların işlenmeden 
değerlendirilmesi oldukça güçtür. Temel sorun bazı adlandırmaların hangi 
sikkeyi nitelediğinin bilinmemesi, kimi ifadelerin literatürde bilinenden 
farklı kullanılmasıdır. Bu nedenle defterlerde yer alan bilgilerin başka belge 
ve kaynaklarla birlikte değerlendirilmesi zarûrîdir.  

1766 – 1802 yılları arasına tarihlenen darphane defterlerinde ismi en çok 
geçen ve dolayısıyla para basılırken en çok kullanılan üç yabancı sikke 
vardır: kara kuruş, solye, maryaş. Bunların üçü Darphane’nin yabancı 
paraları toplayarak temin ettiği gümüşün %99’undan fazlasını 
sağlamaktadır. Tek başına kara kuruş 1766 – 1802 yılları arasındaki 
Darphane emisyonunun beşte birinden fazlasına kaynaklık etmektedir.

39
  

Kara kuruşun hangi sikkeyi nitelediği meselesi ise oldukça karmaşık 
bir konudur. Literatürde hâkim görüş kara kuruşun Avusturya talerini 
nitelediği yönündedir. Döneme ait bazı kaynaklarda da bu bilgiye yer 
verilir. Arşiv belgelerinde geçen kimi ifadeler de (Nemçe Devleti sikkesiyle 
meskuk kara kuruş gibi) yanlış anlaşılmaya ve hâkim kanaati pekiştirmeye 
müsaittir.

40
 Ancak mesele derinlemesine ele alındığında ve daha geniş 

kapsamlı bir kaynak taraması yapıldığında bu tanımlamanın eksik olduğu, 
daha doğrusu meselenin tam olarak anlaşılamadığı görülür.  

Kaynak taraması detaylandırıldığında ve belgelerdeki ifadeler dikkatle 
değerlendirildiğinde kara kuruş kavramının sadece bir sikkeyi değil tıpkı 
riyal

41
 ve kuruş kavramı gibi iri boyda basılmış birçok gümüş Avrupa 

 
38 BOA. D.BŞM.DRB.d, nr. 16641; nr. 16650; BOA. HH.d, nr. 16784; nr. 19612; nr. 19613; 

nr. 21776; nr. 22134; nr. 24768; nr. 24769; nr. 24770; nr. 24771; nr. 24772; nr. 24773; 
nr. 24774; nr. 24775; BOA. D.DRB.MH, 7/49. 

39 Bkz. Tablo 1.  
40 4 Ağustos 1758 (29 Za 1171), BOA. C.DRB, 37/1808; Hasluck, The Levantine Coinage, 
pp. 39 – 91; P. Kelly, The Universal Cambist and Commercial Instructor, London 1811, 
vol. I, p. 98; Tavernier, 17. Yüzyılda Topkapı Sarayı, s. 39 – 41; Eldem, French Trade in 
Istanbul, s. 174 – 202. 
41 Riyal kavramının mahiyeti ve iri boyda birçok gümüş sikkeyi nitelemek için 

kullanması hususunda bkz. Ömerül Faruk Bölükbaşı “Riyal” Türkiye Diyanet Vakfı 
İslam Ansiklopedisi, Zeyl II, İstanbul 2016, 430 – 432.  
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sikkesini nitelediği anlaşılır. Riyal ve kara kuruş adlandırması XVIII. 
yüzyılın ikinci yarısında birbirinin yerine kullanılmakta, belgelerde “kefere 
sikkesiyle riyal tabir olunur kara kuruş” ifadesine sık rastlanmaktadır.

42
 Nemçe 

Devleti sikkesiyle meskuk kara kuruş gibi ifadeler de aslında iddiamızı 
doğrulamaktadır. Kara kuruş Nemçe/Avusturya sikkesiyle basılabildiği 
gibi başka devletlerin sikkesiyle de basılabilmektedir.

43
 İddiamızı 

doğrulayan bir diğer husus ise darphane defterlerinde çeşitli sikkelerin ayar 
bilgisi verildikten sonra “bir nevi kara kuruş”,

44
 “nev icad kara kuruş” gibi 

ifadelerin yer almasıdır. Osmanlılar yeni piyasaya sürülmüş, büyük boyda 
gümüş Avrupa sikkeleriyle karşılaştıklarında bunları da kara kuruş olarak 
isimlendirmiştir.

45
  

Araştırmamıza esas teşkil eden darphane defterlerinde kara kuruş 
olarak anılan sikkelerin çok önemli bir kısmı binde 900 ayarındadır. Dokuz 
yüz ayarında olması nedeniyle akla ilk olarak İspanyol sikkesi riyal (real de 
a ocho) gelmektedir. Sikkenin ağırlığı da bu değerlendirmeyi 
desteklemektedir.

46
 Bu dönemde bütün dünyada olduğu gibi Osmanlı 

topraklarında da İspanyol riyalinin çok yaygın tedavül ettiği ve 
Darphane’ye satmak için Fransız tüccarların İstanbul’a riyal getirdiği bir 
önceki bölümde zikredilmişti. Aynı dönemde Osmanlı topraklarında çok 
popüler olan Maria Theressa Taleri binde 833 ayarındaydı. Dolayısıyla darp 
defterlerinde ismi kara kuruş olarak zikredilen sikke Avusturya taleri değil, 
real de a ocho olmalıdır.

47
 Bu yaklaşımı destekleyen bir husus daha vardır. 

Osmanlı Devleti ile İspanya arasında 1800’lerin hemen ilk yıllarında 
başlayıp uzun süre devam eden ve Karadeniz’de ticaret serbestisi üzerinde 
yoğunlaşan görüşmelerde Osmanlı Devleti’nin en önemli isteği İspanyol 
tüccarların Darphane’ye kara kuruş getirmesiydi. Bu dönemde Napolyon 
Savaşları devam ettiği için denizaşırı ticaret sekteye uğramıştı. Osmanlının 
Fransa ile de ilişkileri bozuktu. Fransa bir süre önce Mısır’ı işgal etmiş, bu 

 
42 BOA. C.DRB, 48/2370. 
43 Sikke burada damga anlamında kullanılmaktadır.  
44 BOA. HH.d, nr. 22134. 
45 BOA. HH.d, nr. 24775.  
46 Bölükbaşı, Riyal, s. 430 – 432.  
47 Flynn, Giráldez, Silver and Ottoman Monetary History, pp. 9 – 43; A. E. Tschoegl, 

“Maria Theresa’s Thaler: A Case of İnternational Money” Eastern Economic Journal, 
vol. 27, no. 4, (Fall, 2001), pp. 443 – 462; Eldem, French Trade in Istanbul, s. 174 – 202.  
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durum Osmanlı-Fransa ticaretini bitme noktasına getirmişti. Daha evvel 
Fransız tüccarlar vasıtasıyla Darphane’ye temin edilen kara kuruşun 
doğrudan İspanyol tüccarlar tarafından getirilmesi Osmanlıların en büyük 
beklentisiydi. İki devletin temsilcileri arasında yapılan görüşmelere dair 
Osmanlı belgelerinde geçen kara kuruş ifadesinden kastedilenin “real de a 
ocho” olduğu açıktır.

48
  

Toparlamak gerekirse kara kuruş kavramının büyük boyda gümüş 
Avrupa sikkelerini nitelendirmek için kullanıldığı kesin olarak söylenebilir. 
Ancak 1766 – 1802 yılları arasına ait darphane defterlerinde ismi zikredilen 
ve binde 900 ayarında olan kara kuruşlar İspanyol riyalini ifade etmektedir. 
Dolayısıyla Darphane’nin 1766 – 1802 yılları arasında para basarken en çok 
kullandığı yabancı sikke İspanyol riyalidir. Bu tespit bir önceki bölümde 
tartışılan hususlarla da örtüşmektedir. İspanyol riyali piyasada daha az 
talep edilen, ancak yüksek oranda gümüş ihtiva eden bir sikke olduğu için 
Darphane açısından çok caziptir. Darphane bu sikkeyi uygun şartlarda 
temin edebilmektedir.  

Darp defterlerinde ismi çok geçen ve para basılırken büyük kaynak 
sağlayan bir başka yabancı sikke ise solye/sevilye kuruştur. Darphane 
mübâyaatında önemli yer tutan bu para binde 980 oranında saf gümüş 
içermektedir ve 28 gram ağırlığındadır.

49
 Bir arşiv kaydında solye için 

İspanyol sikkesi denilmektedir.
50

 Ancak yaptığımız araştırmalarda binde 
980 ayarında bir İspanyol parası tespit edemedik. O nedenle solyenin 
aslında hangi sikke olduğu meselesi tam olarak bilinememektedir.

51
 

 
48 BOA. HAT, 241/13547; BOA. HAT, 241/13551; K. Beydilli, “İspanya” Türkiye 
Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, İstanbul 2001, c. XIII, s. 162 – 170; Ö. Faruk Bölükbaşı 
“Napolyon’un Mısır’ı İşgali Sırasında Kıbrıs’ta Bir Fransız: André Benoît Astier ve 
Mallarının Müsaderesi” Bir İnsan-ı Selîm Prof. Dr. Azmi Özcan’a Armağan, ed. H. 
Demiryürek, R. Arıkan, Antalya 2016, s. 555 – 588; Tufan Turan, “Osmanlı – İspanyol 
Karadeniz Ticaret Müzakereleri ve İspanya’nın Karadeniz Ticaretine Girişi”, 
Uluslararası Sosyal Araştırmalar Dergisi, c.7, Sayı: 32, s. 252 – 271.  
49 TSMA. E, 756/88; MAD.d, nr. 1673, s.28; BOA. AE.SMHD.I, 227/18135. 
50 BOA. HH.d, nr. 24774. 
51 Belen, bu ifadenin Fransız eküsünü nitelemek için kullanıldığını söylemektedir. 

Ancak Sahillioğlu bunu reddeder, haklı olmalıdır. Çünkü ekülerin ayarı bu kadar 
yüksek değildir (M. Belen, Türkiye İktisadi Tarihi Hakkında Tetkikler, çev. M. Ziya, 
İstanbul 1931, s. 21-22; Sahillioğlu, Bir Asırlık Osmanlı Para Tarihi, s. 52). Öte yandan 
1787 – 1792 Osmanlı-Rus Savaşı sırasında Fas’tan Osmanlı Devleti’ne gönderilen 
300.000 adet riyal de 98 ayarındaydı (C.HR, 182/9077). 
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Darphane’nin para basarken en çok kullandığı sikke kara kuruşun ardından 
solyeydi.  

Darphane mübâyaatı açısından büyük ehemmiyet taşıyan üçüncü 
sikke ise belgelerde “maryaş”

52
 olarak anılan sikkedir. Maryaşın bir 

Nemçe/Avusturya sikkesi olduğu arşiv belgelerinde kesin ifadelerle dile 
getirilmektedir. Hatta bir belgede maryaşın bir türü için “vasatı haçlı” 
denilmektedir. Kimi arşiv belgelerinde ayarının muhtelif olduğu, darphane 
defterleri ve bazı arşiv belgelerinde ise yarımının binde 540, tamının binde 
620 ayarında olduğu ifade edilmektedir. Bazı fermanlarda ise düşük ayarlı 
bu sikkenin tedavülünün engellenmesi gerektiği vurgulanmaktadır.

53
 

Maryaşların piyasadaki değeri 1765 yılında 10 – 12 akçe civarındaydı.
54

  

Osmanlı belgelerinde maryaş adıyla anılan sikkenin aslında hangi 
sikke olduğunu tespit etmek için Avusturya sikkeleri incelendiğinde 
“kreuzer” isimli gümüş sikkeler ön plana çıkmaktadır. Yarımlıklarından 
başlayarak birlik, üçlük, beşlik, altılık, yedilik, onluk, on beşlik, on yedilik, 
yirmilik ve otuzlukları tedavüle sürülmüştü. Bunların da ayarları 
birbirinden farklıydı. Maria Theressa döneminde piyasaya sürülen on 
yedilikler binde 540 ayarındaydı. Bu on yediliklere Macarlar tarafından 
“marjáse” ismi veriliyor, söz konusu adlandırma maryaşa çok yakın bir 
şekilde telaffuz ediliyordu. Türkler bu adlandırmayı Macarlardan almış ve 
Avusturya sikkesi kreuzeri, maryaş olarak isimlendirmiş olmalıdırlar.

55
  

Darphane’nin eritip sikke bastığı ama Darphane mübâyaatı açısından 
önemi sınırlı olan bir grup sikke daha vardı. Söz konusu sikkeler para 
darbında kullanılan yabancı sikke kaynaklı madenin %1’inden daha azını 

 
52 Sikkenin adı marbaş olarak da okunabilmektedir. Bunun sebebi bazı belgelerde 

noktalar açık yazılmadığı için üçüncü harfin y mi, yoksa b mi olduğunun 
anlaşılamamasıdır.  

53 BOA. HH.d, nr. 24771; TSMA. E, 788/7; BOA. DRB.d, nr. 163; B. S. Baykal, “Osmanlı 
İmparatorluğu’nda XVII. ve XVIII. Yüzyıllar Boyunca Para Düzeni İle İlgili 
Belgeler”, Türk Tarih Kurumu, Belgeler, 1967, cilt IV, sayı 7 – 8, s. 72 – 73; S. Yaşa, 27 
Numaralı Adana Şer'iyye Sicili, H.1160/M.1747, Fırat Üniversitesi Sosyal Bilimler 
Enstitüsü, Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, dan. M. Öztürk, Elazığ 2004, s. 105 – 107.  
54 7 Ocak 1765 (14 B 1178), BOA. C.DRB, 48/2400; 28 Eylül - 7 Ekim 1764 (Evail-i R 

1178) BOA. C.ML, 770/31415. 
55 G. S. Cuhaj, T. Michael, Standard Catalog of World Coins (1701-1800), 2010, pp. 38 – 

44; Frey, A. R., A Dictionary of Numismatic Names, New York, 1917, pp. 125, 126, 144.  
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karşılıyordu
56

. Bunlardan ilki Darphane kayıtlarında “libarta” ve “nev icad 
kara kuruş” olarak anılmakta olan ve yüzde 63 ayarında olduğu ifade edilen 
sikkedir.

57
 Bu sikkenin Dubrovnik parası olduğu belirtilir. Söz konusu sikke 

1791-1794 yılları arasında basılan “libertina” olmalıdır. Osmanlı piyasasında 
1799 yılında 2,5 kuruşa tedavül ediyordu.

58
 Darp defterlerinde ismi “rub’ 

kara”, “bir nevi kara” şeklinde geçen ve mahiyetini tam olarak tespit 
edemediğimiz birkaç tür gümüş sikke daha mevcuttur. Bunların ayarları 
muhtelif olmakla birlikte çoğunun ayarı altmış üçtür. O yüzden Dubrovnik 
sikkesi olabilecekleri ihtimali akla gelmektedir.  

Darphane defterlerinde rastlanılan ve Osmanlı piyasasında tedavül 
eden bir diğer sikke ise “Moskof kuşlusu” olarak anılan paradır. Belgelerde 
ayarı bazen yüzde 77, bazen de yüzde 78 olarak gösterilen bu sikke açıkça 
bellidir ki bir Rus parasıdır.

59
 Gerçekten de Osmanlı belgelerinde verilen 

ayara yakın standartlarda ve üzerinde kartal tasviri bulunan Rus rubleleri 
mevcuttur.

60
 Defterlerde kuşlu adıyla anılan bir sikke grubu daha 

bulunmaktadır. Bunlar 72, 77, 78, 82 gibi muhtelif ayarlardadır.  

Sonuç olarak Osmanlı piyasında tedavül eden ve Darphane’yi besleyen 
yabancı sikkeler arasında İspanya, Avusturya, Rus Çarlığı ve Dubrovnik 
gibi pek çok ülkenin parası vardı. Bunlardan özellikle İspanyol riyali, 
Avusturya kreuzeri ve solye dikkat çekmektedir. Yabancı sikkelerin 
Darphane’ye bu kadar çok girmesi piyasadaki çeşitliliklerini, yaygınlıklarını 
ve hacimlerinin büyüklüğünü de göstermektedir.  

3 - ) Y a b a n c ı  S i k k e l e r i n  D a r p h a n e  
E m i s y o n u n d a k i  V e  P i y a s a d a k i  Y e r i n e  D a i r  
D e ğ e r l e n d i r m e  V e  T e s p i t l e r  

Darphane defterlerinde kurumun para basım faaliyeti aylık olarak 
gösterilmektedir. İlgili ayda hangi kaynaklardan ne kadar maden temin 
edildiği, bunlardan ne kadar sikke basıldığı kayda geçirilir. Mevcut darp 
defterleri Hicrî 1179 yılı Şevval (Mart – Nisan 1766) ayından başlamakta 

 
56 Tablo 1.  
57 BOA. HH.d, nr. 24775.  
58 1 Ocak 1798 (13 B 1212), BOA.C.DRB, 8/379; 16 Temmuz 1799 (12 S 1214), 

BOA.C.DRB, 7/340; Kelly, Dictionary, vol. I, pp. 352 – 353.  
59 BOA. HH.d, nr. 24775.  
60 Cuhaj, Standard Catalog, pp. 1174 – 1205.  
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1190 yılı Cemâziyelâhir (Temmuz – Ağustos 1776) ayına gelmekte; otuz 
sekiz aylık bir fasıladan sonra 1193 yılı Ramazan (Eylül – Ekim 1779) ayında 
tekrar başlayıp 1216 yılı Şaban (Aralık – Ocak 1801/1802) ayına kadar 
devam etmektedir. Aradaki boşluğu dolduracak defter/defterler maalesef 
arşivde bulunamamıştır.

61
 Elde olan defterlerde gümüşten para darbına 

dair bilgiler ağırlıktadır. Altın sikke darbına ilişkin bilgiler ise kısıtlıdır. 
Defterlerde yer alan veriler kullanılarak çeşitli tablo ve grafikler 
hazırlanmıştır. Bunlarda üç farklı değere odaklanılmıştır. İlki para 
basımından elde edilen kârdır. İkincisi ve daha önemlisi para darbı sonucu 
ne kadar sikke elde edildiğidir. Defterlerde bunlar - doğal olarak - Osmanlı 
kuruşu cinsinden kayıtlıdır.

62
 Üçüncüsü ve en önemlisi ise para darbında 

ne kadar gümüş kullanıldığıdır. Bu dönemde kuruşun gümüş içeriğinde çok 
fazla değişim yaşandığı yani tağşişler yapıldığı için basılan para miktarının 
kuruş olarak tespiti, Osmanlı para emisyonunun gerçek durumunu 
göstermemektedir. Para darbındaki değişim ve gelişmelerin reel olarak 
tespiti, hesaplamaların gram/dirhem gümüş cinsinden yapılmasına 
bağlıdır. Darp defterlerinde önce temin edilen gümüşün miktarı 
gösterilmekte, ardından bundan personel giderleri çıkarılmakta, sonra 
kalan gümüşten sikke kesilmektedir. Esasında personel gideri olarak ayrılan 
madenden de sikke basılmaktaydı. Bu nedenle toplam emisyon miktarını 
tespit edebilmek için bunlar da hesaplamalara dahil edilmelidir.

63
 Bu usul 

 
61 BOA. D.BŞM.DRB.d, nr. 16641; nr. 16650; BOA. HH.d, nr. 16784; nr. 19612; nr. 19613; 

nr. 21776; nr. 22134; nr. 24768; nr. 24769; nr. 24770; nr. 24771; nr. 24772; nr. 24773; 
nr. 24774; nr. 24775.  

62 Darphane’nin emisyon hacmine ilişkin rakamlar daha evvel Ömerül Faruk 
Bölükbaşı’nın (XVIII. Yüzyılın İkinci Yarısında Darbhâne-i Âmire, İstanbul 2013, s. 
113-120) künyeli kitabında kuruş cinsinden kısmi olarak yer almıştır. Söz konusu 
kitapta toplam emisyon miktarı gösterilmekle birlikte, Darphane’nin hangi 
kaynaktan ne kadar gümüş temin edip sikke bastığı gösterilmemiştir. Ayrıca 
verilen rakamlar kuruş cinsinden olduğu için para emisyonunun reel durumunu 
göstermemektedir. Ayrıca bazı rakamlar tabloya dâhil edilmediği ve hesaplama 
hataları yapıldığı için kitapta yer alan veriler, burada sunulanlardan küçük bir 
miktar farklıdır. Dolayısıyla eklerde yer alan tablo ve grafikler darp defterlerindeki 
verilerin en doğru ve ayrıntılı halini içermektedir. 

63 Sahillioğlu da personel giderini darp edilen sikke toplamına dahil etmektedir. 
Dolayısıyla hesaplamalarda Sahillioğlu’nun usulü takip edilmiştir (Sahillioğlu, Bir 
Asırlık Osmanlı Para Tarihi). Personel gideri olarak ayrılan madenin çok küçük bir 
kısmı aslında maden eritilirken zayiat olarak kaybolmaktadır. Ancak bunun 

 



Ömerül  Faruk BÖLÜKBAŞI 

   

362 

üzere hesaplamalar yapıldıktan sonra defterlerde dirhem olarak verilen 
rakamlar grama çevrilmiştir. Tablolarda rakamlar hem dirhem, hem de 
gram cinsinden verilmiştir.

64
  

1766 – 1802 yılları arasında Darphane’de para basılırken toplam 
3.091.607.242 gram gümüş kullanılmıştır. Bunun %30 kadarı yani 
941.049.423 gramı yabancı sikkelerin eritilmesiyle elde edilmiştir. Üç tonun 
üzerindeki gümüşün kullanılması sonucu elde edilen sikke miktarı – 
personel gideri için ayrılan gümüşten basılan hariç – 349.750.375 kuruştu. 
Bu paranın 108.541.221 kuruşu yabancı sikkelerin eritilmesiyle elde edilen 
gümüşten îmal edilmişti. Darphane’de 1766 – 1802 yılları arasında para 
basımından temin edilen 58.189.268 kuruş kârın 15.361.029 kuruşu yabancı 
sikke kaynaklıydı.

65
  

Osmanlı kuruşuna dönüştürülen yabancı sikkelerin üçte ikisinden 
fazlası, yani %68’den fazlası kara kuruşun (real de a ocho) eritilmesiyle elde 
edilmişti ve miktarı 645.072.842 gramdı. Kara kuruşun eritilip Osmanlı 
sikkesi darp edilmesiyle – personel gideri için ayrılan gümüşten basılan 
hariç – 67.886.675 kuruş elde edilmiş ve bundan 7.936.280 kuruş kâr 
sağlanmıştı. Kara kuruş sayesinde ortaya çıkan gelir yabancı sikkelerden 
elde edilen kârın yarısından fazlaydı. Darphane’nin sikke basımında 
İspanyol riyalinin yeri çok dikkat çekicidir. Tek başına 1766 – 1802 yılları 
arasındaki Darphane emisyonunun %21’e yakınını sağlıyordu.

66
  

Yabancı sikkeler arasında ikinci sırayı ise solye kuruş almaktadır. Solye 
kuruşun eritilmesiyle 162.111.084 gram gümüş temin edilmiş, bundan – 
personel gideri için ayrılan gümüşten basılan hariç – 21.413.665 kuruş para 
basılmıştır. Bu rakamlara göre yabancı sikkeler arasında solyenin yeri %17 
oranındadır. Solyeden sikke basımıyla 3.035.268 kuruş kâr temin edilmiştir. 

 
miktarını tam olarak hesaplamak mümkün değildir. Bu yüzden bu kayıp, 
hesaplamalarda göz ardı edilmiştir.  

64 Grama çevrilirken bir dirhem 3,207 gram kabul edilmiştir. Bir diğer husus ise 
tablolarda Hicrî tarihlerin esas alınmış olmasıdır. Hicrî ayların Miladî aylara tam 
olarak çevrilmesi, daha doğrusu ayların birebir örtüşmesi mümkün olmadığı için 
tablolarda tarihler Hicrî olarak muhafaza edilmiştir.  

65 Bkz. Tablo 1 – 3; Grafik 1, 2.  
66 Bkz. Tablo 1, 2, 5; Grafik 1, 3.  
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Bu dönemde yabancı sikkelerden sağlanan kârın beşte birine yakını solyenin 
Osmanlı kuruşuna çevrilmesiyle temin edilmişti.

67
  

Yabancı sikkeler arasında büyük önem taşıyan bir diğeri ise 
Osmanlıların maryaş adını verdikleri Avusturya sikkesi kreuzerdi. Söz 
konusu sikkenin toplanıp eritilmesiyle 125.029.042 gram gümüş elde 
edilmiş, bundan – personel gideri için ayrılan gümüşten basılan hariç – 
18.056.744 kuruş basılmış ve 4.200.173 kuruş kâr edilmişti. Çeşitli vesilelerle 
piyasadan toplanan ve mağşuş olduğu için piyasada istikrarsızlık yarattığı 
dile getirilen maryaş sikkesi Darphane’ye yüksek oranda (%27) kâr 
bırakmıştı.

68
 Anlaşılan bu sikkeler mağşuş olması nedeniyle halktan daha 

uygun şartlarda toplanabilmiş ve daha fazla kâr bırakmıştır. Darphane’nin 
Osmanlı kuruşuna çevirdiği diğer sikkelerin oranı yüzde birden azdı. 
Dolayısıyla Darphane’ye bıraktığı gelir de genel toplamın çok küçük bir 
kısmıydı, yüzde birden biraz fazlasıydı. Bunların ayrıntısı ekteki tablo ve 
grafiklerde yer almaktadır.

69
  

Darphane’nin toplam para emisyonu içinde yabancı sikkelerin yeri 
1769 yılından 1802 yılına kadar inişli çıkışlı bir seyir izlemiştir. Bazı 
dönemlerde toplam emisyonun önemli bir kısmı yabancı sikkelerden 
oluşurken, bazen de çok küçük bir kısmı yabancı sikkelerden oluşmuştur. 
Hicrî 1179 (1765 – 1766) yılından 1184 (1770 – 1771) yılına kadar 
Darphane’de basılan sikkelerin yarısından fazlası, hatta 1181 yılında (1767 - 
1768) neredeyse üçte ikisi yabancı sikke menşeliydi. Yine Hicrî 1213 – 1216 
(1798/1799 – 1801/1802) yılları arasında da yabancı sikkelerin oranı çok 
yükselmiş, hatta bir dönem %80’e ulaşmıştır. Hicrî 1202 – 1203 (1787/1788 – 
1788/1789) yıllarında ise yarısından fazlasını oluşturmuştur. Yabancı 
sikkelerin eritilmesiyle elde edilen gümüş miktarı Hicrî 1180 (1766 – 1767) 
yılında 84 tona yaklaşmış, Hicrî 1181 (1767 - 1768) yılında ise 90 tonu aşarak 
en yüksek seviyeye çıkmıştır.  

Darphane yabancı sikke temini hususunda bazı dönemlerde yeterince 
başarılı olamamış, 1766 – 1802 yılları arasında bazı yıllarda yabancı sikke 
oranı yüzde yirminin altında kalmıştır. Bu yılların toplamı on beş senedir. 
Hicrî 1197 (1782 – 1783) yılı gibi bazı yıllarda ise toplam emisyon içinde 

 
67 Bkz. Tablo 1, 2, 6; Grafik 1, 3. 
68 Bkz. Tablo 1, 2, 6; Grafik 1, 7. 
69 Bkz. Tablo 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12; Grafik 1, 7.  
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yabancı sikkelerin oranı yüzde dört gibi çok düşük bir seviyenin altına 
inmiştir.

70
  

Darphane’nin para basmak için mübâyaa ettiği yabancı sikkeler 
arasında kara kuruş, solye kuruş ve maryaşın tartışmasız bir üstünlüğü 
vardı. Bunların ağırlığı dönem dönem değişebiliyordu. Kara kuruş 
genellikle ön plandayken, Hicrî 1205 – 1208 (1790/1791 – 1793/1794) yılları 
arasında maryaş, 1213 – 1216 (1798/1799 – 1801/1802) yılları arasında solye 
kuruş ön plana çıkmıştır.

71
 Zaten kara kuruş ve solye kuruş XVIII. yüzyıl 

başlarında da Darphane mübâyaatında büyük önem taşıyordu.
72

  

Yabancı sikkelerin Darphane para darp faaliyetindeki yerini ve 
ehemmiyetini yukarıda sunulan rakamlar ortaya koymaktadır. Peki bunlar 
ne ölçüde piyasa gerçeklerini yansıtmaktadır? Önceki bölümlerde aktarılan 
ve bazı sikkelerin hususi olarak Darphane’ye satılmak üzere getirildiği 
yönündeki bilgiler düşünülürse, Darphane mübâyaatına ilişkin rakamların 
piyasa gerçekleriyle tam olarak örtüşmediği düşünülebilir. Bu husus kısmen 
doğrudur. Ancak döneme ait başka kanıtlar ve arşiv belgeleri, Darphane’nin 
para basmak için kullandığı paraların piyasada bol miktarda tedavül 
ettiğini, ticari işlemlerde de yoğun şekilde kullanıldığını gösterir. Yabancı 
sikkeler özellikle İzmir, Halep, Bağdat, Basra, Selanik ve Edirne gibi büyük 
ticaret merkezlerinde çok yaygındır.

73
 Darphane mübâyaatı için özellikle 

İzmir’in çok ayrı bir yeri vardı.
74

 İstanbul’dan İzmir’deki gümrükçülere 
yazılan fermanlarda yabancı sikkelerin satın alınması ve Darphane’ye 
gönderilmesi emredilmekte ve hangi rayiçle satın alınacakları 
açıklanmaktadır. Bunlar arasında yukarıda bahsi geçen sikkeler de vardır.

75
 

Arşiv belgeleri ticari işlemlerde yabancı sikkelerin çok kullandığına dair 
örneklerle doludur.

76
 Mesela Selanik’te tütün tüccarı alışverişlerinde kara 

 
70 Bkz. Tablo 3, 4; Grafik 2.  
71 Bkz. Grafik 3.  
72 14 Haziran 1702 (18 M 1114), BOA. D.BŞM.DRB, 5/9.  
73 30 Aralık 1797 (11 B 1202), BOA. C.DRB, 40/1991; 13 Eylül 1802 (15 Ca 1217), BOA. 

C.DRB, 53/2614; 58/2865; BOA. HH.d, nr. 24771; nr. 19613; 25 Ağustos 1800 (4 R 
1215), BOA. C.ML, 174/7368.  

74 BOA. HH.d, nr. 21766.  
75 9 Ağustos 1724 (19 Za 1136), BOA. C.DRB, 38/1869.  
76 5 – 15 Temmuz 1759 (Evasıt-ı Za 1172), BOA. AE.SMST.III, 9/595; 1760 – 1761 

(1174), BOA. D.DRB.d, nr. 164; 23 Ekim 1779 (12 L 1193), TSMA.E, 24/10.  



Türk Kül türü  İncelemeler i  Dergis i  
 

365 

kuruş kullanıyorlardı
77

. Zaten müste’men tüccarların tüm ticaretinin yaldız 
altını, Macar altını ve riyal/kara kuruş üzerine olduğu belgelerde çok 
tekrarlanan bir husustur.

78
  

Daha küçük yerleşim birimlerinde de yabancı sikkelerin kullanıldığını 
gösteren kanıtlar vardır. Sultan Selim Evkafına bağlı, İzmir yakınlarındaki 
köylerden yapılan tahsilatı gösteren bir vesikada köylülerin ödemelerini 
yabancı sikkelerle yaptıkları kaydedilmektedir. Bunlar arasında kara kuruş 
ve solye dikkat çekmektedir.

79
 Bir belgede Kütahya civarında; başka bir 

belgede ise Şam ve Lazkiye bölgesinde riyal/kara kuruşun bol miktarda 
tedavül ettiği ve mültezim/malikâneci/cizyedarların bunları merkeze 
göndermesi gerektiği ifade edilmektedir.

80
 Maryaşın piyasada tedavülü ve 

yol açtığı sorunlar, resmi belgelere en çok yansıyan ve ziyadesiyle şikâyete 
yol açan bir meseledir. Maryaş üzerinden yapılan usulsüzlük ve 
spekülasyonlar devlet idarecileri açısından çok baş ağrıtıcı olmuştur.

81
 

Dubrovnik sikkelerinin özellikle Bosna civarında çok fazla tedavül ettiği de 
bilinmektedir.

82
  

S o n u ç  
Darphane’nin sikke basımını sürdürebilmesi Osmanlı idarecileri 

açısından çok hayati bir meseleydi. Bu nedenle Darphane’nin potansiyel 
maden kaynaklarına erişimini kolaylaştıracak çeşitli tedbirler alınmıştı. 
Piyasaya yabancı sikkelerin girişinin özendirilmesinin sebeplerinden biri de 
buydu. Yabancı sikkeler Darphane tarafından çeşitli yöntemlerle toplanıyor, 
para basımında kullanılıyordu. Hususi olarak Darphane’ye satmak üzere 
sikke getiren tüccarlar da mevcuttu.  

1766 – 1802 yılları arasına ait darphane defterlerinden sağlanan bilgiler 
Darphane’nin bu dönemde sikkeye dönüştürdüğü 3.091 tonun üzerindeki 

 
77 7 Aralık 1757 (25 Ra 1171), BOA. AE.SMST.III, 42/2989.  
78 4 Eylül 1801 (25 R 1216), BOA. C. İKTS, 28/1354; Yüksel Çelik, Murat Uluskan, 

Davut Hut, Mühimme Defterlerinde (1800 - 1809) Kudüs, İstanbul 2019, c. 7, s. 79 – 81.  
79 27 Ekim 1734 (29 Ca 1147), BOA.AE.SMHD.I, 227/18135. 
80 1795 – 1796 (1210), BOA. C.DRB, 2/68; 13 Temmuz 1793 (29 M 1213), BOA. C.DRB, 

19/946.  
81 23 Ekim 1764 (26 R 1178), BOA. C.ML, 770/31415; 24 Ekim 1764 (27 R 1178) BOA. 

C.DRB, 38/1856.  
82 6 – 16 Temmuz 1748 (Evasıt-ı B 1161), BOA. D.DRB.d, nr. 164.  
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gümüşün üçte birine yakınının yabancı sikkelerin eritilmesiyle elde 
edildiğini ortaya koymaktadır. Kalan kısmının çoğu Osmanlı sikkelerinin 
eritilmesiyle, bir kısmı ise maden ocaklarından gelen gümüşün işlenmesiyle 
elde edilmiştir. Çoğunluğu teşkil eden Osmanlı sikkelerinin de – en azından 
bir kısmının – evveliyatı yabancı sikkelere dayanıyor olmalıdır. Dolayısıyla 
Osmanlı para sistemini besleyen asıl kaynak dış ticaret sayesinde gelen 
yabancı kaynaklı gümüştür.  

Bilindiği üzere XVI. yüzyılda Amerika’daki İspanyol sömürgelerinden 
dünya piyasalarına muazzam bir gümüş arzı başladı. Bu gümüş yüzyıllarca 
dünya ticaretini besledi. Osmanlı ekonomisi de bundan payına düşeni aldı. 
Bu dönemde Osmanlı Devleti çok farklı tür ve çeşitte malı yabancı 
piyasalara ihraç ediyordu. Bu malların bedeli olarak gelen sikkeler Osmanlı 
ekonomisini olduğu kadar, Darphane’yi de besliyordu. Öte yandan sikkeler 
tüccarların elinde birer ticari metaya dönüşmüş, kıymetli maden ticareti 
müste’men tüccarlar için bir kazanç kapısı olmuştu. Ancak bu kazanç tek 
taraflı değildi. Osmanlı Devleti de bu işten çeşitli kazançlar elde ediyor, en 
önemlisi de bu sayede para sisteminin ihtiyaç duyduğu kıymetli madene 
daha kolay erişebiliyordu.  
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1 Bütün tablo ve grafikler şu defterlere istinaden yapılmıştır: BOA. D.BŞM.DRB.d, nr. 16641; nr. 16650; BOA. HH.d, nr. 16784; nr. 
19612; nr. 19613; nr. 21776; nr. 22134; nr. 24768; nr. 24769; nr. 24770; nr. 24771; nr. 24772; nr. 24773; nr. 24774; nr. 24775. 

Tablo 1. 1766 – 1802 (H. 1179 - 1216) Yılları Arasında Darphane’de Para Basımında Kullanılan Yabancı Sikkelerin Türleri ve Miktarı1 

 

Kara kuruş 
(Real de a 

ocho) 
Solye kuruş Maryaş 

(kreuzer) Kuşlu Libarta 
(Libartina) 

Moskof 
kuşlusu 
(ruble) 

Bir çeşit 
kara kuruş 

Rub’ kara 
kuruş 

1766 – 1802 
yılları arasında 

yabancı 
sikkelerin 

eritilmesiyle 
basılan toplam 
sikke miktarı 

1766 – 1802 
yılları arasında 

bütün 
kaynaklardan 

gelen gümüşten 
basılan toplam 
sikke miktarı 

Osmanlı 
kuruşu 
cinsinden 

67.886.674,867 21.413.664,872 18.056.744,042 211.670,911 155.667,500 22.234,000 697.834,208 96.741,015 108.541.221,415 349.750.375,045 

Dirhem 
gümüş 
cinsinden 

201.145.258,025 50.549.137,5 38.986.293 557.548 325.017 46.800 1.475.350 350.650 293.436.053,525 964.018.472,731 

Gram 
gümüş 
cinsinden 645.072.842,486 162.111.083,963 125.029.041,651 1.788.056,436 1.042.329,519 150.087,6 4.731.447,45 1.124.534,55 941.049.423,655 3.091.607.242,048 

Yabancı 
sikke 
toplamı 
içindeki 
oranı 

%68,548 %17,226 %13,286 %0,190 %0,110 %0,0159 %0,502 %0,119   
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Tablo 2. 1766 – 1802 (H. 1179 - 1216) Yılları Arasında Darphane’de Yabancı Sikkelerin Eritilmesiyle Basılan Paradan Elde Edilen Kârın Dağılımı (kuruş) 

 

Kara kuruş 
(Real de a 

ocho) 
Solye kuruş Maryaş 

(kreuzer) Kuşlu Libarta 
(Libartina) 

Moskof 
kuşlusu 
(ruble) 

Bir çeşit 
kara kuruş 

Rub’ 
kara 

kuruş 

Yabancı 
sikkelerin 

eritilip para 
basılmasıyla 
elde edilen 

kâr 

Bütün 
kaynaklardan 

gelen 
gümüşten 

para 
basılmasıyla 
elde edilen 

kâr 

 7.936.280,138 3.035.268,045 4.200.173,174 22.514,576 28.453,273 3.379,191 128.844,606 6.115,932 
 

15.361.028,935 
 

58.189.268,615 
Yabancı 
sikke 
toplamı 
içindeki 
oranı 

%51,665 %19,760 %27,343 %0,147 %0,185 %0,022 %0,839 %0,040   

Basılan 
bütün 
sikkeler 
içindeki 
oranı 

%13,639 %5,216 %7,218 %0,039 %049 %0,006 %0,221 %0,011   

 
 

Basılan 
bütün 
sikkeler 
içindeki 
oranı  

%20,86 %5,243 %4,044 %0,057 %0,033 %005 %0,153 %036   
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645.072.842,4
9

162.111.083,9
6

125.029.041,6
5

1.788.056,44

1.042.329,52 150.087,60 4.731.447,45
1.124.534,55

Grafik 1. 1766 – 1802 (H. 1179 - 1216) Yılları Arasında 
Darphanenin Para Basımında Kullandığı Yabancı 

Sikkelerin Dağılımı (gram gümüş olarak) 

Real de a ocho (kara kuruş) Solye

Kreuzer (maryaş) Kuşlu

Libartina (libarta) Ruble (moskof kuşlusu)

Bir çeşit kara kuruş Rub’ kara kuruş
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Tablo 3. 1766 – 1802 (H. 1179 - 1216) Yılları Arasında Darphane’de Para Basımında 
Kullanılan Toplam Gümüş İçinde Yabancı Sikkelerin Eritilmesiyle Elde Edilen Gümüşün 

Oranı  

 

Bütün kaynaklardan gelen 
gümüşten basılan 

Yabancı sikkelerin eritilmesiyle 
basılan  

 Oranı  Dirhem gram dirhem gram 

1179 6.199.663,600 19.882.321,165 4.218.982,000 13.530.275,274 %68,05 

1180 46.341.996,200 148.618.781,813 26.164.512,000 83.909.589,984 %56,46 

1181 42.620.285,525 136.683.255,679 28.152.089,525 90.283.751,107 %66,05 

1182 30.977.739,300 99.345.609,935 18.390.586,500 58.978.610,906 %59,37 

1183  23.357.281,500 74.906.801,771 14.365.527,500 46.070.246,693 %61,50 

1184 12.659.454,000 40.598.868,978 6.507.004,000 20.867.961,828 %51,40 

1185 21.709.068,166 69.620.981,608 5.064.156,000 16.240.748,292 %23,33 

1186 39.764.014,000 127.523.192,898 2.136.784,000 6.852.666,288 %5,37 

1187 37.614.838,000 120.630.785,466 4.869.250,500 15.615.686,354 %12,95 

1188 38.289.832,000 122.795.491,224 3.291.012,000 10.554.275,484 %8,60 

1189 38.408.052,000 123.174.622,764 3.995.354,000 12.813.100,278 %10,40 

1190 20.018.383,000 64.198.954,281 1.679.526,000 5.386.239,882 %8,39 

1193 6.579.475,000 21.100.376,325 270.000,000 865.890,000 %4,10 

1194 21.863.832,000 70.117.309,224 968.068,000 3.104.594,076 %4,43 

1195 43.337.927,000 138.984.731,889 4.392.083,000 14.085.410,181 %10,13 

1196 40.882.430,500 131.109.954,614 3.944.965,000 12.651.502,755 %9,65 

1197 36.773.054,000 117.931.184,178 1.460.243,000 4.682.999,301 %3,97 

1198 28.763.268,000 92.243.800,476 1.679.490,000 5.386.124,430 %5,84 

1199 24.958.985,000 80.043.464,895 2.426.691,000 7.782.398,037 %9,72 

1200 21.106.052,500 67.687.110,368 1.798.600,000 5.768.110,200 %8,52 

1201 21.557.100,000 69.133.619,700 8.788.501,000 28.184.722,707 %40,77 

1202 26.617.060,500 85.360.913,024 16.055.208,000 51.489.052,056 %60,32 

1203 34.212.449,840 109.719.326,637 17.106.597,000 54.860.856,579 %50,00 

1204 53.646.331,200 172.043.784,158 12.310.949,000 39.481.213,443 %22,95 

1205 45.011.867,700 144.353.059,714 11.439.645,000 36.686.941,515 %25,41 

1206 37.866.002,200 121.436.269,055 14.154.107,000 45.392.221,149 %37,38 



Türk Kül türü  İncelemeler i  Dergis i  
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1207 33.842.991,000 108.534.472,137 15.461.663,000 49.585.553,241 %45,69 

1208 20.793.500,850 66.684.757,226 3.718.789,000 11.926.156,323 %17,88 

1209 13.276.159,750 42.576.644,318 1.060.034,000 3.399.529,038 %7,98 

1210 14.122.540,300 45.290.986,742 4.867.779,000 15.610.967,253 %34,47 

1211 11.618.966,000 37.262.023,962 3.867.240,000 12.402.238,680 %33,28 

1212 10.618.417,400 34.053.264,602 3.959.884,000 12.699.347,988 %37,29 

1213 12.868.497,900 41.269.272,765 8.957.298,000 28.726.054,686 %69,61 

1214 14.696.480,500 47.131.612,964 11.108.689,000 35.625.565,623 %75,59 

1215 17.283.286,900 55.427.501,088 13.638.524,500 43.738.748,072 %78,91 

1216 13.761.189,400 44.132.134,406 11.166.222,000 35.810.073,954 %81,14 

TOPLAM 964.018.472,731 3.091.607.242,048 293.436.053,525 941.049.423,655 %30,44 

Tablo 4. 1766 – 1802 (H. 1179 - 1216) Yılları Arasında Darphane’de Basılan Toplam Para 
Miktarı İçinde Yabancı Sikkelerin Oranı (kuruş cinsinden)  

 

Bütün 
kaynaklardan gelen 
gümüşten basılan 

Yabancı sikkelerin 
eritilmesiyle basılan 

 
Oranı 

1179 1.683.669,330 1.146.134,332 %68,07 

1180 12.583.414,813 7.106.159,631 %56,47 

1181 11.575.854,725 7.649.140,369 %66,08 

1182 8.418.460,322 5.002.448,069 %59,42 

1183 6.346.185,014 3.905.923,068 %61,55 

1184 3.595.661,868 1.839.036,529 %51,15 

1185 6.432.396,408 1.503.977,615 %23,38 

1186 11.779.956,615 638.942,596 %5,42 

1187 11.143.043,184 1.447.095,675 %12,99 

1188 11.346.124,802 980.518,533 %8,64 

1189 11.383.153,917 1.190.352,200 %10,46 

1190 5.929.332,046 497.301,246 %8,39 

1193 1.951.249,358 81.163,081 %4,16 

1194 6.815.344,433 288.062,656 %4,23 

1195 14.718.851,448 1.525.725,241 %10,37 



Ömerül  Faruk BÖLÜKBAŞI 
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1196 13.884.943,448 1.324.961,741 %9,54 

1197 12.486.829,584 486.031,533 %3,89 

1198 9.758.946,517 563.387,743 %5,77 

1199 8.461.845,015 802.621,951 %9,49 

1200 7.149.000,959 600.957,453 %8,41 

1201 7.308.850,353 2.989.722,138 %40,91 

1202 9.038.434,633 5.464.420,396 %60,46 

1203 13.204.843,675 6.470.181,262 %49,00 

1204 25.671.307,316 5.887.640,400 %22,93 

1205 21.340.894,683 5.460.048,025 %25,58 

1206 18.106.831,375 6.751.611,500 %37,29 

1207 16.178.550,575 7.375.213,200 %45,59 

1208 9.923.742,375 1.757.501,375 %17,71 

1209 6.328.768,207 493.288,250 %7,79 

1210 6.729.086,766 2.297.046,891 %34,14 

1211 5.536.411,100 1.827.989,225 %33,02 

1212 4.986.340,031 1.812.544,791 %36,35 

1213 6.121.121,325 4.249.748,200 %69,43 

1214 7.010.214,075 5.291.940,625 %75,49 

1215 8.250.122,500 6.504.578,875 %78,84 

1216 6.570.592,250 5.327.805,000 %81,09 

TOPLAM 349.750.375,045 108.541.221,415 %31,03 
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Grafik 2. 1766 – 1802 (H. 1179 - 1216) Yılları Arasında Darphane’de Para Basımında 
Kullanılan Gümüş İçinde Yabancı Sikkelerin Eritilmesiyle Elde Edilen Gümüşün Miktarı 

(gram gümüş olarak)

Bütün kaynaklardan gelen gümüşten basılan Yabancı sikkelerin eritilmesiyle basılan



Türk Kül türü  İncelemeler i  Dergis i   
 
 

Tablo 5. 1766 – 1802 (H. 1179 - 1216) Yılları Arasında Darphane’de Para 
Basımında Kullanılan Kara Kuruşun (real de a ocho) Miktarı ve Bundan 

Elde Edilen Kâr  

 
Dirhem gümüş 

cinsinden 
Gram gümüş 

cinsinden 
Osmanlı kuruşu 

cinsinden 
Elde edilen 
kâr (kuruş) 

1179 4.218.982,000 13.530.275,274 1.146.134,332 40.690,582 

1180 26.164.512,000 83.909.589,984 7.106.159,631 289.723,723 

1181 27.485.689,525 88.146.606,307 7.468.286,786 313.198,933 

1182 16.788.286,500 53.840.034,806 4.563.312,920 552.427,554 

1183 12.395.727,500 39.753.098,093 3.369.688,287 192.189,995 

1184 6.039.804,000 19.369.651,428 1.708.668,273 134.273,991 

1185 4.810.806,000 15.428.254,842 1.428.969,701 173.551,918 

1186 2.136.784,000 6.852.666,288 638.942,596 81.563,352 

1187 4.869.250,500 15.615.686,354 1.447.095,675 260.237,367 

1188 3.291.012,000 10.554.275,484 980.518,533 84.319,617 

1189 3.701.354,000 11.870.242,278 1.101.984,284 139.510,372 

1190 1.575.431,000 5.052.407,217 466.009,913 26.557,004 

1193 270.000,000 865.890,000 81.163,081 4.828,607 

1194 968.068,000 3.104.594,076 288.062,656 14.706,472 

1195 1.318.554,000 4.228.602,678 478.985,162 76.390,789 

1196 1.461.000,000 4.685.427,000 495.444,412 80.758,969 

1197 582.157,000 1.866.977,499 197.524,872 32.435,514 

1198 660.490,000 2.118.191,430 224.938,580 37.613,898 

1199 314.591,000 1.008.893,337 107.065,290 17.844,107 

1201 7.750.800,000 24.856.815,600 2.639.661,244 115.134,072 

1202 13.616.397,000 43.667.785,179 4.637.285,741 202.342,553 

1203 15.601.500,000 50.034.010,500 5.919.168,852 837.933,977 

1204 10.773.000,000 34.549.011,000 5.153.513,250 1.634.425,462 

1205 6.183.018,000 19.828.938,726 2.947.392,400 924.550,877 

1206 1.471.500,000 4.719.100,500 700.794,000 220.306,235 

1207 780.080,000 2.501.716,560 373.597,375 111.171,664 

1208 1.507.860,000 4.835.707,020 714.994,750 154.454,682 

1209 943.668,000 3.026.343,276 438.909,875 61.647,321 

1210 4.516.587,000 14.484.694,509 2.132.183,225 314.273,535 

1211 1.916.834,000 6.147.286,638 903.980,250 89.382,395 



Türk Kül türü  İncelemeler i  Dergis i  
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1212 2.758.100,000 8.845.226,700 1.241.179,766 117.835,090 

1213 4.340.994,000 13.921.567,758 2.053.678,700 193.765,851 

1214 4.267.944,000 13.687.296,408 2.029.936,395 176.063,850 

1215 2.367.657,000 7.593.075,999 1.128.598,560 98.881,723 

1216 3.296.820,000 10.572.901,740 1.572.845,500 131.288,087 

TOPLAM 201.145.258,025 645.072.842,486 67.886.674,867 7.936.280,138 
 
 

Tablo 6. 1766 – 1802 (H. 1179 - 1216) Yılları Arasında Darphane’de Para 
Basımında Kullanılan  

Solye Kuruşun Miktarı ve Bundan Elde Edilen Kâr 

 

Dirhem 
gümüş 

cinsinden 
Gram gümüş 

cinsinden 

Osmanlı 
kuruşu 

cinsinden 
Elde edilen 
kâr (kuruş) 

1181 666.400,000 2.137.144,800 180.853,583 10.348,124 

1182 1.602.300,000 5.138.576,100 439.135,149 149.512,650 

1183 1.969.800,000 6.317.148,600 536.234,781 27.815,049 

1184 132.300,000 424.286,100 38.290,407 4.082,766 

1185 215.600,000 691.429,200 63.831,415 7.953,082 

1189 294.000,000 942.858,000 88.367,916 87.791,575 

1190 104.095,000 333.832,665 31.291,333 31.083,725 

1196 1.814.372,000 5.818.691,004 603.761,081 59.861,892 

1197 726.800,000 2.330.847,600 237.542,829 19.893,364 

1198 984.900,000 3.158.574,300 327.394,663 32.189,397 

1199 2.112.100,000 6.773.504,700 695.556,661 62.748,386 

1200 1.773.800,000 5.688.576,600 592.917,870 61.281,203 

1201 966.035,000 3.098.074,245 325.654,311 26.523,211 

1202 2.277.128,000 7.302.749,496 772.862,159 62.093,543 

1203 1.406.143,000 4.509.500,601 512.176,003 73.137,145 

1204 1.336.328,000 4.285.603,896 638.318,875 221.193,387 

1205 1.263.827,000 4.053.093,189 605.274,625 210.209,322 

1206 548.702,000 1.759.687,314 262.560,250 90.565,621 

1207 39.200,000 125.714,400 18.773,750 6.988,983 

1208 509.600,000 1.634.287,200 244.058,500 68.381,982 

1209 49.000,000 157.143,000 22.564,125 3.778,499 

1210 341.892,000 1.096.447,644 160.409,791 27.711,537 
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1211 382.200,000 1.225.715,400 177.737,750 19.611,257 

1212 884.234,000 2.835.738,438 420.154,375 53.745,144 

1213 4.207.587,000 13.493.731,509 2.000.596,500 261.573,119 

1214 5.972.945,000 19.155.234,615 2.847.530,605 336.096,775 

1215 10.275.147,500 32.952.398,033 4.899.481,565 582.858,334 

1216 7.692.702,000 24.670.495,314 3.670.334,000 436.238,973 

TOPLAM 50.549.137,500 162.111.083,963 21.413.664,872 3.035.268,045 

Tablo 7. 1766 – 1802 (H. 1179 - 1216) Yılları Arasında Darphane’de Para 
Basımında Kullanılan Maryaşın (Kreuzer) Miktarı ve Bundan Elde Edilen 

Kâr 

 

Dirhem 
gümüş 

cinsinden 
Gram gümüş 

cinsinden 

Osmanlı 
kuruşu 

cinsinden 
Elde edilen kâr 

(kuruş) 

1195 3.073.529,000 9.856.807,503 1.046.740,079 96.226,124 

1196 548.619,000 1.759.421,133 184.556,832 19.002,640 

1197 151.286,000 485.174,202 50.963,832 5.417,549 

1198 34.100,000 109.358,700 11.054,500 781,233 

1200 24.800,000 79.533,600 8.039,583 567,933 

1203 74.400,000 238.600,800 30.474,491 5.677,765 

1204 181.350,000 581.589,450 86.566,775 23.685,555 

1205 3.992.800,000 12.804.909,600 1.907.381,000 489.899,960 

1206 12.133.905,000 38.913.433,335 5.788.257,250 1.477.582,092 

1207 14.619.133,000 46.883.559,531 6.971.707,075 1.729.311,617 

1208 1.615.529,000 5.181.001,503 757.356,625 181.899,123 

1209 8.866,000 28.433,262 4.246,250 988,075 

1210 9.300,000 29.825,100 4.453,875 1.036,708 

1211 390.106,000 1.251.069,942 185.900,500 32.819,086 

1212 134.850,000 432.463,950 64.582,750 9.161,316 

1213 223.200,000 715.802,400 106.895,250 14.518,256 

1214 610.700,000 1.958.514,900 292.477,375 38.533,579 

1215 983.120,000 3.152.865,840 470.464,500 61.717,719 

1216 176.700,000 566.676,900 84.625,500 11.346,844 

TOPLAM 38.986.293,000 125.029.041,651 18.056.744,042 4.200.173,174 
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Tablo 8. 1766 – 1802 (H. 1179 - 1216) Yılları Arasında Darphane’de Para 
Basımında Kullanılan Kuşlunun Miktarı ve Bundan Elde Edilen Kâr 

 

Dirhem 
gümüş 

cinsinden 
Gram gümüş 

cinsinden 

Osmanlı 
Kuruşu 

cinsinden 
Elde edilen kâr 

(kuruş) 

1196 120.974,000 387.963,618 41.199,416 3.561,558 

1201 71.666,000 229.832,862 24.406,583 1.217,099 

1202 161.683,000 518.517,381 54.272,496 1.631,681 

1203 24.554,000 78.744,678 8.361,916 209,741 

1204 20.271,000 65.009,097 9.241,500 2.587,573 

1208 85.800,000 275.160,600 41.091,500 10.173,033 

1209 11.700,000 37.521,900 5.334,000 626,825 

1213 11.700,000 37.521,900 5.334,000 426,825 

1214 49.200,000 157.784,400 22.429,500 2.080,241 

TOPLAM 557.548,000 1.788.056,436 211.670,911 22.514,576 
 

Tablo 9. 1766 – 1802 (H. 1179 - 1216) Yılları Arasında Darphane’de Para 
Basımında Kullanılan Libartanın (Libartina) Miktarı ve Bundan Elde 

Edilen Kâr 

 

Dirhem 
gümüş 

cinsinden 

Gram 
gümüş 

cinsinden 

Osmanlı 
Kuruşu 

cinsinden Elde edilen kâr (kuruş) 

1211 239.400,000 767.755,800 114.653,750 22.350,732 

1213 85.617,000 274.573,719 41.003,750 6.102,541 

TOPLAM 325.017,000 1.042.329,519 155.657,500 28.453,273 
 

Tablo 10. 1766 – 1802 (H. 1179 - 1216) Yılları Arasında Darphane’de Para 
Basımında Kullanılan Moskof Kuşlusunun (ruble) Miktarı ve Bundan Elde 

Edilen Kâr 

 

Dirhem 
gümüş 

cinsinden 

Gram 
gümüş 

cinsinden 

Osmanlı 
Kuruşu 

cinsinden Elde edilen kâr (kuruş) 

1209 46.800,000 150.087,600 22.234,000 3.379,191 
 

Tablo 11. 1766 – 1802 (H. 1179 - 1216) Yılları Arasında Darphane’de Para 
Basımında Kullanılan Bir Çeşit Kara Kuruşun Miktarı ve Bundan Elde 

Edilen Kâr  

 

Dirhem 
gümüş 

cinsinden 
Gram gümüş 

cinsinden 
Osmanlı Kuruşu 

cinsinden 
Elde edilen kâr 

(kuruş) 

1185 22.000,000 70.554,000 6.513,333 781,466 
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1207 23.250,000 74.562,750 11.135,000 3.566,558 

1211 938.700,000 3.010.410,900 445.716,975 83.863,905 

1212 182.700,000 585.918,900 86.627,900 16.187,915 

1213 88.200,000 282.857,400 42.240,000 7.377,274 

1214 207.900,000 666.735,300 99.566,750 16.092,280 

1215 12.600,000 40.408,200 6.034,250 975,208 

TOPLAM 1.475.350,000 4.731.447,450 697.834,208 128.844,606 

Tablo 12. 1766 – 1802 (H. 1179 - 1216) Yılları Arasında Darphane’de Para 
Basımında Kullanılan Rub’ Kara Miktarı ve Bundan Elde Edilen Kâr 

 

Dirhem 
gümüş 

cinsinden 
Gram gümüş 

cinsinden 

Osmanlı 
Kuruşu 

cinsinden 
Elde edilen kâr 

(kuruş) 

1184 334.900,000 1.074.024,300 92.077,849 5.513,624 

1185 15.750,000 50.510,250 4.663,166 602,308 

TOPLAM 350.650,000 1.124.534,550 96.741,015 6.115,932 
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Grafik 3. 1766 – 1802 (H. 1179 - 1216) Yılları Arasında Darphane’de Para Basımında 
Kullanılan Yabancı Sikkelerin Dağılımı (gram gümüş  olarak)

Real de a ocho (kara kuruş) Solye Kreuzer (maryaş)

Kuşlu Libartina (libarta) Ruble (moskof kuşlusu)

Bir çeşit kara kuruş Rub’ kara kuruş
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Real de a ocho, Solye, Kreuzer, Libertina, Riyal, Thaler, Marseille, American 
silver. 

 
 
 

“FOREIGN COINS IN THE OTTOMAN MARKET  
ACCORDING TO THE MINT REGISTERS (1766-1802)” 

Abstract 
Foreign coins had a very important place in Ottoman economy and fiscal system. 

Besides, they were one of the most precious metal resources of the Ottoman Mint. 
For this reason, important information regarding foreign coins was reflected in the 
mint registers. The mentioned registers provide remarkable data on how much of the 
precious metal used in minting coins was obtained from foreign coins, which coins 
they were, from where and how they were obtained, the increase and decrease in the 
amount of foreign coins entering the Mint. This study, based on a group of mint 
registers that shed light on the years between 1766 – 1802, tries to reveal the place 
of foreign coins in Ottoman market and money supply of the Mint. According to the 
results, the Mint converted over 3.091 tons of silver into coins in the said period 
and about 30% of this was obtained by melting foreign coins. Among the foreign 
coins that entered the Mint, especially three of them (Spanish real de a ocho, solye, 
Austrian kreuzer) had a special place. Some of these coins were brought to Ottoman 
lands to be sold to the Mint by the merchants. However, evidences showing that 
they were widely circulated and used in the market were also reflected in the 
documents. 
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